SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 августа 2018 года
	№ 831

	Об утверждении порядка и перечня случаев организации на безвозмездной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 28 ноября 2011 года № 159-3 «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных дома, расположенных на территории Нижегородской области» администрация Воскресенского муниципального района постановляет:

1.Утвердить прилагаемый порядок и  перечень случаев организации на безвозмездной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 20 июня 2018 года.
3.Управлению делами администрации района (Поздышева Э.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района В.Е. Пайкова.

Глава администрации района

Н.В.Горячев
Утвержден

постановлением администрации
Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 17 августа 2018 года №831
Порядок и перечень случаев организации на безвозмездной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее – Порядок)

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 8.8 статьи 13 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) и определяет порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее – дополнительная помощь, субсидия).

1.2.Дополнительная помощь предоставляется в случаях:

-возникновения аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в многоквартирном доме, собственники которого формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, и недостаточности средств на счете регионального оператора, определенных статьей 185 ЖК РФ, статьей 32 Закона Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 159-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области» (далее – Закон) в качестве денежных средств для обеспечения финансовой устойчивости деятельности некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Нижегородской области» (далее - региональный оператор), для выполнения работ в объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера;

-возникновения аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в многоквартирном доме, собственники которого формируют фонд капитального ремонта на специальном счете, и недостаточности накопленных средств на специальном счете для оказания услуг и (или) выполнения работ в объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера.

1.3.Решения по вопросам, предусмотренным подпунктами 1 - 3 части 5 статьи 189 ЖК РФ, пунктами 1 - 3 части 5 статьи 18 Закона, в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора, принимаются региональным оператором в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 23 октября 2017 года № 753 «Об утверждении Порядка принятия решения по вопросам, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 5 статьи 18 Закона Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 159-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области», в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера».
1.4.Понятия «авария», «чрезвычайная ситуация» используются в настоящем Порядке в значениях, установленных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».
1.5.Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме на проведение которых предоставляется дополнительная помощь в соответствии с настоящим Порядком, определяется частью 1 статьи 166 ЖК РФ, частью 1 статьи 20 Закона.
1.6.Дополнительная помощь предоставляется в форме субсидии.
Субсидия носит целевой характер и не подлежит направлению на иные цели.
Субсидия предоставляется в целях софинансирования услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в объеме, недостающем для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, в случаях, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Порядка.

1.7.Главным распорядителем средств местного бюджета, выделенных для предоставления субсидии, является администрация Воскресенского муниципального района.
1.8.Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, предусмотренных  на данные цели, в объеме,  недостающем для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, на текущий год и на плановый период.

2.Условия предоставления субсидий

2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
-наличия многоквартирного дома в региональной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 1 апреля 2014 года  № 208;
-введения в установленном порядке режима чрезвычайной ситуации;
-недостаточности средств регионального оператора, определенных статьей 185 ЖК РФ, статьей 32 Закона, для оказания услуг и (или) выполнения работ по ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, в многоквартирном доме, собственники помещений которого формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, в текущем году, и невозможности оказания услуг и (или) выполнения работ по ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в сроки, предложенные региональным оператором.
-недостаточности средств на специальном счете для оказания услуг и (или) выполнения работ в объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в многоквартирном доме, собственники помещений которого формируют фонд капитального ремонта на специальном счете в текущем году;
-использование субсидии в соответствии с целью, указанной в пункте 1.6 настоящего Порядка;
-представление документов, предусмотренных пунктом 3.6 настоящего порядка, в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора, пунктом 3.7 настоящего Порядка, в случае формирования фонда капитального ремонта на специальном счете;
-согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии (включается в соглашение о предоставлении субсидии);
-запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий (включается в соглашение о предоставлении субсидии региональному оператору);
-соответствие регионального оператора (в случае заключения соглашения о предоставлении субсидии с региональным оператором) на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующему требованию:
-отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
-наличие в решении органа местного самоуправления муниципального района о местном бюджете расходных обязательств и бюджетных ассигнований на софинансирование мероприятий по оказанию услуг и (или) выполнению работ в объеме, недостающем для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в многоквартирном доме, в размере, установленном в пункте 2.4 настоящего Порядка, в случае формирования фонда капитального ремонта на специальном счете.
2.2.Средства местного бюджета предоставляются региональному оператору на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого администрацией с региональным оператором в соответствии с типовой формой, установленной приказом министерства финансов Нижегородской области от 4 октября 2017 года № 181, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 3.5 настоящего Порядка, в объеме, недостающем для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в многоквартирном доме, но не более размера, указанного в пункте 1.8 настоящего Порядка;
2.3.Получателями субсидии является региональный оператор, в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора.
2.4.Расчет размера субсидии, предоставляемой региональному оператору производится по формуле:

Ссуб = Ссм - Сфонда, где:

Ссм - стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение капитального ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

Сфонда - средства на счете регионального оператора, определенные статьей 185 ЖК РФ, статьей 32 Закона в качестве денежных средств для обеспечения финансовой устойчивости деятельности регионального оператора, для выполнения работ в объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера.

2.5.Расчет размера субсидии, предоставляемой владельцам специальных счетов производится по формуле:
Ссуб = Ссм – Ссобст
Ссм - стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение капитального ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

Ссобст – совокупный объем средств, аккумулированный на специальном счете многоквартирного дома, в котором возникла чрезвычайная ситуация;

3.Порядок предоставления субсидии

3.1.Субсидия предоставляется на безвозвратной основе.
3.2.Предоставление субсидии осуществляется на основании решений постоянно действующей комиссии, созданной администрацией муниципального района (далее – Комиссия).

3.3.Комиссия формируется в составе председателя комиссии – главы администрации Воскресенского муниципального района, заместителя председателя комиссии – заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района, секретаря комиссии – заведующего сектором ЖКХ и ООС администрации Воскресенского муниципального района, членов комиссии.

В состав Комиссии входят:
-начальник управления финансов администрации района;
-начальник ОКСА администрации района;
-представитель управляющей компании;
-представитель регионального оператора, в случае формирования фонда на счете регионального оператора;
-лицо, которое от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме уполномочено участвовать в приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты (при наличии);
-представитель лица, являющегося владельцем специального счета, в случае формирования фонда капитального ремонта на специальном счете.
В состав Комиссии могут входить иные лица.
3.4.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами.
Решения Комиссии принимаются в течение 10 дней со дня поступления в Комиссию документов, указанных в пунктах 3.6 настоящего Порядка.
3.5.Протокол должен содержать решение Комиссии о выделении или об отказе в выделении дополнительной помощи на безвозвратной основе за счет средств местного бюджета в форме субсидий, о размере субсидий, о получателях субсидий и иных решениях по вопросам предоставления субсидий. В случае отказа в предоставлении субсидий – протокол должен содержать причины отказа.

3.6.Для принятия решения о предоставлении субсидии региональным оператором предоставляется в Комиссию заявление о предоставлении субсидии, а также следующие документы, заверенные в установленном порядке:

-выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
-справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанную ее руководителем (иным уполномоченным лицом), по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, подтверждающую отсутствие у регионального оператора задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации, по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@;
-копию решения органа местного самоуправления о введении режима чрезвычайной ситуации (в случае введения режима чрезвычайной ситуации локального или муниципального характера). При введении режима чрезвычайной ситуации регионального (межмуниципального) характера в обращении органа местного самоуправления указываются дата и номер решения о введении режима чрезвычайной ситуации межмуниципального или регионального характера;
-копию протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соответствующего уровня;
-документы, содержащие сведения о выявленных дефектах (неисправностях, повреждениях) по видам услуг и (или) работ, составленные управляющей организацией или ответственными лицами, являющимися должностными лицами органов управления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, а при непосредственном управлении многоквартирным домом - лицами, оказывающими услуги и (или) выполняющими работы по содержанию и ремонту многоквартирного дома (далее - документы, содержащие сведения о выявленных дефектах);
-копию решения о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме за счет средств регионального оператора, принятое в Порядке принятия решения по вопросам, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 5 статьи 18 Закона Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 159-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области», в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера», утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 23 октября 2017 года № 753;
-локальные сметные расчеты расходов на оказание услуг и (или) выполнение работ, составленные и утвержденные региональным оператором, проверенные в установленном порядке;
-сведения об объеме начисленных и уплаченных взносов на капитальный ремонт по многоквартирному дому, задолженности по их оплате, собираемости по многоквартирному дому в целом;
-сведения о размере денежных средств, обеспечивающих финансовую устойчивость регионального оператора, с учетом требований части 4 статьи 179 ЖК РФ, части 3 статьи 26 Закона;
-реквизиты для перечисления средств субсидии.

3.7.Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
-несоответствие представленных получателями субсидии документов требованиям, определенных пунктами 3.6 настоящего Порядка;
-непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в пунктах 3.6 настоящего Порядка;
-представление документов, содержащих недостоверные сведения;
-несоответствие условиям, предусмотренным пунктом 2.1 настоящего Порядка.
3.8.Перечисление субсидии  для оказания услуг и (или) выполнения работ по ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, в многоквартирном доме, собственники общего имущества которого формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, осуществляется  на отдельный банковский счет регионального оператора после заключения соглашения между администрацией и региональным оператором в соответствии с решением Комиссии, указанным в пункте 3.5 настоящего Порядка.

3.9.Субсидия перечисляется в сроки, определенные соглашением под фактическую потребность по мере представления подтверждающих документов.

3.10.Владельцы специальных счетов, осуществляют оплату услуг и (или) работ по ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера в многоквартирном доме  на основании актов приемки услуг и (или) работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных в соответствии с частью 2 статьи 190 ЖК РФ, частью 2 статьи 23 Закона.

4.Порядок предоставления отчетов

4.1.Отчетность об использовании средств бюджета представляется региональным оператором ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.
4.2.Региональный оператор несет ответственность за достоверность информации, представленной в отчетах, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, а также за целевое и эффективное использование субсидии, своевременное представление отчетности.

5.Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

5.1.Получатель субсидии несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений, нарушение условий предоставления субсидии, а также нецелевое использование субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2.В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения получателем субсидии условий ее предоставления, субсидия подлежит взысканию в доход местного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.3.Неиспользованный в текущем финансовом году остаток субсидии, в том числе в связи с возникновением экономии субсидии, полученной в результате проведения конкурсов по отбору подрядных организаций, подлежит возврату в бюджет в установленном законодательством порядке.

5.4.В случае, если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход местного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
[image: image1][image: image2.png]